Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da nonagésima terceira Sessão (Ordinária) realizada em 17 de dezembro de 2025.

1ª Sessão Legislativa. 20ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

1

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de 2025, em sua sede localizada à R. Antônio Ataíde, 686 - Centro de
Vila Velha, reuniu-se a Câmara Municipal de Vila Velha, sob a Presidência do Vereador Osvaldo Maturano e
secretaria dos Srs. Edis Léo Pindoba e Ana Carolyna Caldeira Moura respectivamente 1º e 2º Secretários. Registradas
as presenças dos Srs. Edis Ademir Ferreira Pontini, Adriana Meireles, Alexsandro Riguete Recepute, Devacir Rabello
da Silva, Fabiano Oliveira, Flavio de Souza Pires, George Alves, Hércules Silveira, Ivan Carlini, Patrícia Crizanto da
Silva, Patrick da Silva Oliveira, Rafael Primo Turra, Renzo Ramalho Mendes, Thiago Lima Silva Henker e Welber Luiz
de Souza. Registradas ausências não justificadas dos Srs. Edis Devanir Ferreira e Rogério Cardoso Silveira. Registrada
ausência justificada do Sr. Edil Jonimar Santos Oliveira. Havendo quórum regimental para a abertura da Sessão, o
Presidente solicitou ao Vereador Léo Pindoba que fizesse a leitura de um texto bíblico, em atendimento ao que
preceitua a Resolução nº 480/97, o que foi feito de imediato. O Presidente registrou a presença  do Vereador de
Linhares-ES, Sr. Adriel Silva Souza (Adriel Pajé); do Subsecretário de Engenharia de Trânsito, da Secretaria de Defesa
Social e Trânsito, Sr. Marcos Rainha; e dos representantes da ASCAMVES, Dr. Wellington Banhos e Dr. Fernando
Dilen, e os convidou para fazerem parte da Mesa Diretora. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao 2º Secretário que
fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de lida e discutida, foi aprovada por unanimidade dos
Vereadores presentes. A seguir, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos Expedientes.
EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. EXPEDIENTE INTERNO: Indicações protocolizadas sob os números 4659/25 e
4660/25, de iniciativa do Vereador Rogério Cardoso, requerendo envio de expedientes à Secretaria Municipal de
Defesa Social e Trânsito de Vila Velha/ES. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Moção
de Aplausos protocolizada sob o número 4639/25, de autoria da Vereadora Patrícia Crizanto, contendo proposição
que visa homenagear ao jovem Arthur Celestino Ribeiro. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação
regimental. Projeto de Lei protocolizado sob o número 4662/25, de iniciativa do Vereador Thiagão Henker, que
“Concede o título de utilidade pública ao ‘Instituto Estrelar’, reconhecendo sua relevância social e atuação em prol
da cidade de Vila Velha, e dá outras providências”. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental.
Projeto de Lei protocolizado sob o número 4663/25, de iniciativa do Vereador Thiagão Henker, que “Denomina
‘Quadra Poliesportiva Welington Carlos Martins Falcão’ a quadra localizada na Praça do bairro Jardim Marilândia, no
Município de Vila Velha/ES”. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Moção de Aplausos
protocolizada sob o número 4669/25, de autoria da Vereadora Adriana Meireles, contendo proposição que visa
homenagear à jovem Sophia Araújo Martins. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental.
Moções de Aplausos protocolizadas sob os números 4672/25 e 4673/25, de autoria do Vereador Osvaldo Maturano,
contendo proposições que visam homenagear ao Sr. Felipe Tapias de Sales; e ao Sr. Marcelo Machado. DESPACHO: À
Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Processo protocolizado sob o número 4675/25, de iniciativa do
Vereador Jonimar Santos, justificando sua ausência nas Sessões Ordinárias dos dias 17 e 22 de dezembro do corrente
ano, por motivo de compromissos pessoais intransferíveis e inadiáveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
providências regimentais. Projeto de Lei protocolizado sob o número 4676/25, de iniciativa do Vereador Léo
Pindoba, que “Dispõe sobre a inclusão no Calendário Municipal de Eventos, Festa de Aniversário do Bairro
Jaburuna”. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Voto de pesar protocolizado sob o
número 4677/25, de iniciativa do Vereador Jonimar Santos, pelo falecimento do Sr. Pedro Irineu Caser. DESPACHO:
À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Projeto de Lei protocolizado sob o número 4680/25, de
iniciativa do Vereador Pastor Fabiano, que “Dispõe sobre a conversão de multas de trânsito em doação de sangue ou
cadastro para doação de medula óssea no âmbito do Município de Vila Velha e dá outras providências”. DESPACHO:
À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Encerrada a leitura dos Expedientes a Presidência, em
atendimento à solicitação da Vereadora Patrícia Crizanto, passou a Presidência à Vereadora requerente, que
convidou para fazer uso da palavra representantes da ASCAMVES – Associação das Câmaras de Vereadores e
Vereadoras do Estado do Espírito Santo, para dispôs sobre o assunto: “Agenda ASCAMVES 2026”. Findo o tempo
destinado a Tribuna Livre, a Presidência solicitou aos Srs. Vereadores que procedessem à recomposição de quórum
para dar início à Pauta da Ordem do Dia, sendo registradas as presenças de 18 (dezoito) Srs. Vereadores. Havendo
quórum, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da PAUTA DA ORDEM
DO DIA. 2ª DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Processo protocolado sob o nº 2826/25, de autoria do Vereador Flávio Pires,
contendo Projeto de Lei que dispõe sobre a proibição da exposição de crianças em vias públicas, semáforos, feiras e
demais espaços públicos, em situação de abandono, comercializando ou pedindo dinheiro no município de Vila

https://abradep.org/directory-membros/listagem/fernando-carlos-dilen-da-silva/
https://abradep.org/directory-membros/listagem/fernando-carlos-dilen-da-silva/

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da nonagésima terceira Sessão (Ordinária) realizada em 17 de dezembro de 2025.

1ª Sessão Legislativa. 20ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

2

Velha, e dá outras providências. Colocados em discussão os pareceres da Comissão de Justiça, que opina pela
legalidade e constitucionalidade da matéria, e das Comissões de Assistência Social e de Finanças, que opinam ambas
por sua aprovação, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, não houve quem
quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 18 (dezoito) votos favoráveis. A Vereadora
Patrícia Crizanto, justificou o voto. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo da Lei. 2ª
DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Processo protocolado sob o nº 3071/25, de autoria do Vereador Devanir Ferreira,
contendo Projeto de Lei que institui, no âmbito do Município de Vila Velha, o Programa “SAMUZINHO”, destinado à
conscientização de estudantes sobre os serviços de urgência e emergência, prevenção de acidentes, primeiros
socorros, combate a trotes e uso responsável da linha 192, e dá outras providências. Colocados em discussão os
pareceres da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade e constitucionalidade da matéria, e das Comissões de
Educação e de Finanças, que opinam ambas por sua aprovação, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em
discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 17
(dezessete) votos favoráveis.  DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo da Lei. 2ª DISCUSSÃO e
VOTAÇÃO: Processo protocolado sob o nº 3072/25, de autoria do Vereador Devanir Ferreira, contendo Projeto de
Lei que Institui, no âmbito do Município de Vila Velha, o “Programa Municipal de Capacitação de Pais e
Responsáveis”, voltado à orientação e fortalecimento das competências parentais, à promoção do uso seguro da
internet e à proteção do desenvolvimento integral de crianças e adolescentes. Colocados em discussão os pareceres
da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade e constitucionalidade da matéria, e das Comissões de Assistência
Social e de Finanças, que opinam ambas por sua aprovação, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em
discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 18
(dezoito) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo da Lei. 2ª DISCUSSÃO e
VOTAÇÃO: Processo protocolado sob o nº 3334/25, de autoria do Vereador Thiagão Henker, contendo Projeto de
Lei que denomina de “BRUNO FONSECA MONTEIRO” a rua conhecida como “Lagolândia”, localizada no bairro Jardim
Marilândia, neste município. Colocados em discussão os pareceres da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade
e constitucionalidade da matéria, e das Comissões de Política Urbana e de Finanças, que opinam ambas por sua
aprovação, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, não houve quem quisesse
discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 18 (dezoito) votos favoráveis. O Vereador Thiagão
Henker, justificou o voto. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo da Lei. EM PAUTA PARA
RECEBIMENTO DE EMENDAS: (2ª sessão) Processo protocolado sob o nº 3950/25, de autoria do Prefeito Municipal,
contendo Projeto de Lei que estima a receita e fixa a despesa do Município de Vila Velha para o exercício financeiro
de 2026. A matéria não recebeu qualquer emenda. DESPACHO: À Comissão Revisora para emissão de parecer.
Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura da Pauta da Próxima Sessão:
Processos protocolados sob os números: 3950/25, 4492/25, 4182/25, 4324/25, 3559/25, 4436/25 e 4437/25. A
seguir, a Presidência solicitou que o 1º Secretário anunciasse os Oradores Inscritos para a próxima Sessão: 1º
Orador: Vereador Dr. Hércules. 2º Orador: Vereador Patrick da Guarda. 3º Orador: Vereador Rafael Primo.
Prosseguindo, a Presidência solicitou ao 2º Secretário que fizesse a chamada para as Explicações Pessoais:
Vereadores Pastor Fabiano, Devacir Rabello e Dr. Hércules. Nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por
encerrada a Sessão às 11h13min, antes, porém, convidou os Srs. Edis para a próxima, a realizar-se em dia e horário
regimental. A seguir mandou proceder a lavratura da presente Ata que depois de lida, discutida e aprovada, vai
assinada pelos membros da Mesa Diretora.############################################################

Aprovada como redigida em 22 de dezembro de 2025.

OSVALDO MATURANO
Presidente

               LEO VICTOR DAMASCENA SALLES                                    ANA CAROLYNA CALDEIRA MOURA
                                1º Secretário                                                                          2º Secretário